

طب جامع اسلامي و بررسی چهارده شیوه بنیادین این علم

طب اسلامی اساساً بر چهارده شیوه درمانی تکیه نموده و اعتقاد به هفتاد روش درمانی برای هر بیماری دارد که هر کدام از این روشها زیرمجموعه این چهارده شیوه درمانی می باشند. بررسی ابعاد مختلف این چهارده روش ، تصویر کاملی از این علم کاربردی ارایه می دهد.

تحقیقات کاملی که توسط پزشکان محقق در طب جامع اسلامی انجام شده ، نشان می دهد که با تفکیک هر کدام از روش های اصولی این طب جامع و بررسی فرایندهای موثر بر جسم و روح و طبیعت و هماهنگی های فطری که در این علم وجود دارد ، مجموعه بسیار کاملی از درمان و ایجاد سیر تعادل در جهان طبیعت را ارایه می دهد .

و حتی با مطالعه و بررسی این شیوه ها هر محقق دیگری که در مکاتب گوناگون پزشکی صاحب نظر است ، متوجه می شود که این روش ها تمام شیوه های معمول را به زیر مجموعه خود کشیده یا در خود هضم می کند .

یعنی در واقع تمام مکاتب چه طب معمول و سنتی شرق و چه طب جدید غرب با تمام شعبه ها و روش های گوناگون خود که با استفاده از ابزار مدرن یا با استفاده از تکنیک های تلقینی و روحی و حتی در حیطه روانشناسی با تمام زیر مجموعه های معروف خود و علوم بر گرفته از دو مکتب شرق و غرب و روش های درمانی ارایه شده در غیر این گونه رشته ها مثل بحث درمانی اتخاذ شده از نوع زندگی خاص یا تحت دستورات سلوکی خاص مثل انواع ورزش ها و انواع مختلف شیوه های رژیم درمانی و ... در مقابل دستورات ارایه شده در طب جامع اسلامی ناقص بوده یا به طور کامل مردود شناخته می شود .

به خصوص در طب و درمان راه های کامل و شیوه های نوینی که بر مبنای سادگی و در دسترس بودن و در عین حال مبنی بر یک سری قواعد پیچیده و دقیق و منظم می تواند به سرعت جایگزین راه های دیگر

شود. و در واقع این شیوه کامل در صورت خوب ارایه شدن شیوه های دیگر را منسوخ کرده و آن ها را به طور کل به دست فراموشی می سپارد.

تکیه بر یک جزء یا بررسی یک یا دو شیوه درمانی از طب جامع اسلامی و معرفی آن به عنوان کل طب جامع اسلامی و به انحصار در آوردن طب جامع اسلامی در چند مقوله و یا چند عنوان که متاسفانه امروزه گاهی شاهد آن هستیم تصویر ناقصی را از این دانش گرانبها نشان داده و فراگیر بودن این علم را در محدوده قابل نقدی قرار می دهد. در حالی که بررسی همه جانبه و به خصوص پرداختن به چهارده پایه این دانش کاربردی و تشریح و توضیح آن ها توسط حکما و دانشمندان و پزشکان معتقد به کاملیت و جامعیت علوم وحیانی و الهی می تواند برای بشریت که امروزه بیش از هر زمان دیگر نیازمند آن است مفید و مؤثر باشد.

بررسی چهارده شیوه بنیادین طب جامع اسلامی :

این چهارده شیوه که اساس طب اسلامی را تشکیل می دهد در منابع اسلامی و به طور خاص آیات مبارکه قرآن و احادیث و روایات پیامبر اکرم (ص) و ائمه اطهار (ع) به صورت بسیار جامع و کامل بحث شده است. و ما تحقیق بیشتر را به منابع تفصیلی دیگر که متکفل هر یک از موارد یاد شده می باشند ارجاع می دهیم. و در این مقاله تنها به طور مختصر و در حد همین نوشته به توضیح و تشریح این مقاله پرداخته و اکتفا می کنیم.

دلایل عقلانی و تجربه های متنوع حکمای عالیقدر در طول دوران در ارتباط با موارد مذکور به تحریر در آمده و آن ها را به اثبات رسانیده است.

این چهارده شیوه با توجه به نظریه گستره طب اسلامی جامعیت و فراگیری، به دو دسته کاملاً متفاوت ولی در عین حال مرتبط و هماهنگ تقسیم می شود که در نهایت به یک نتیجه واحد منجر می شود. این دو شیوه مکمل هم بوده و اساس این علم را به طریقه خاصی که به روش زایش معروف است استحکام می بخشد.

هفت شیوه اصلی آن _ که خود دارای زیرمجموعه هایی هستند _ روحانی بوده و به روان و اتر و فرایندهای متافیزیکی و بسامدهای نامرئی و موجودات غیر ارگانیک و سیالات محیطی و هاله های نورانی و امواج صوتی و حالات متعالی آگاهی و ... می پردازد.

هفت شیوه اصلی دیگر آن _ که به نوبه خود شامل زیر مجموعه هایی می شوند _ جسمانی بوده و به اعضای ظاهری و باطنی انسان، اشیاء موجود در محیط، تاثیرات قابل اندازه گیری القا شده توسط اشیاء،